
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°19
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - TRIENNIO 2019-2021 -
E DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE
RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER
L'ANNO 2023

Oggi  ventiquattro del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 13:10, si è
riunita la Giunta Comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di
videoconferenza (piattaforma Meet), secondo quanto disposto dal Sindaco con Decreto n.
14 del 22.12.2020.
Alla seduta, risultano presenti/assenti il Sindaco e i seguenti Assessori, così come
accertato audio e video dal Segretario, con appello nominale:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - TRIENNIO 2019-2021 -
E DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE
RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER
L'ANNO 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

Considerato che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il
triennio 2019-2021;

Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione
collettiva integrativa;

Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 16.11.2022, il quale prevede che il contratto collettivo
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri
di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del
citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale in data odierna con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL
16.11.2022, come segue:

William Cremasco, segretario comunale – Presidente;-
Valeria Gamberoni, responsabile area amministrativa finanziaria – membro;-
Andrea Dovigo, responsabile area tecnica – membro;-

Ritenuto di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione integrativa relativa al triennio 2023-
2025, nonché per la destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2023;

Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale
prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa;

Visto l’art. 79, comma 2, lett. b), c) e comma 3, del CCNL 16.11.2022, il quale prevede la
possibilità di destinare alla parte variabile del fondo per le risorse decentrate:
1. un importo massimo corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota relativa

alla dirigenza, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa;
2. apposite risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del fondo sulla base di scelte

organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di
personale a tempo determinato, ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa; in tale
ambito sono ricomprese le risorse di cui all’art. 98, comma 1, lett. c) del medesimo CCNL;

3. un importo non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, in base alla propria capacità di
bilancio, calcolato in misura proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021
delle risorse del fondo, ad integrazione delle risorse di cui al punto precedente, finalizzate a
quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del D. L. n. 80/2021;

Visto altresì l’art. 79, comma 4, del CCNL 16.11.2022, il quale prevede che gli enti possono
stanziare le risorse di cui al comma 2, lett. b) e c) nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti
disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27.01.2023 di approvazione del bilancio
di previsione 2023-2025;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023



COMUNE DI ALONTE

Preso atto che il Comune di Alonte ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in
materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2021 e dai dati di preconsuntivo è
previsto il rispetto anche per l’anno 2022;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 456, della Legge n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, a
decorrere dall’anno 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del
personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei
vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e
obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in servizio);

Rilevato che, a decorrere dal 1 gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare
il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma  2, del D.
Lgs. n. 75/2017;

Considerato altresì che per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse
aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno
del 2015, il predetto limite corrisponde all’importo del medesimo determinato per l'anno 2015,
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016;

Preso atto che il Comune di Alonte ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015;

Visto l’art. 33, comma 2, del D. L. 34/2019, il quale dispone che il limite di cui all’art. 23, comma
2, del D. Lgs. n. 75/2017 è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del
valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché
delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come
base di calcolo il personale in servizio al 31.12.2018;

Rilevato che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia
inferiore al numero rilevato al 31.12.2018, come precisato dal D.P.C.M. 17.03.2020;

Visto l’art. 40, comma 3-quinques, 3° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che
lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli
articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 17 del 13.05.2019, con gli adeguamenti previsti dal D. Lgs. n. 74/2017, in
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, nonché di merito e premi;

Visto il Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) per il periodo 2023-2025, approvato
con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023, nel quale sono stati individuati gli
obiettivi di performance organizzativa ed individuale, in coerenza con gli strumenti di
programmazione dell’Ente;

Ritenuto, nel rispetto dei vincoli e degli strumenti di cui sopra, di mettere a disposizione del fondo
per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2023 ulteriori risorse aggiuntive
variabili per gli utilizzi previsti dall’art. 80, comma 2, del CCNL 16.11.2022, tra cui, in particolare,
per il finanziamento delle varie indennità contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento degli
obiettivi di performance organizzativa e individuale definiti nel PIAO, secondo i criteri definiti nel
sistema di misurazione e valutazione della performance, contenuto nel regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 17
del 13.05.2019;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal segretario comunale in
ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dalla responsabile dell’area amministrativa
finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023



COMUNE DI ALONTE

PROPONE

1. di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione deliberazione di Giunta
comunale in data odierna, i seguenti indirizzi per la contrattazione integrativa per il personale
non dirigente relativa al triennio 2023-2025, nonché per la destinazione delle risorse
decentrate disponibili per l’anno 2023:

definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali sulla-
base del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di
performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte;

definizione delle procedure per le progressioni economiche nei limiti di quanto previsto-
all’art. 14, lett. a), b), d), e) f) e g) del CCNL 16.11.2022;

utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il-
pagamento delle indennità di turno, reperibilità, compensi di cui all’art. 24, comma 1,
del CCNL 14/09/2000, necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal relativo
personale;

utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle-
economie di parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento delle varie indennità
contrattuali e, in sub-ordine, per i premi correlati alla performance organizzativa ed
individuale e per l'attuazione dei piani welfare ai sensi dell'art. 82, comma 2, CCNL
16.11.2022. Le risorse destinate alla performance dovranno essere erogate in base al
raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel PIAO per il periodo 2023-2025, secondo i
criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance, contenuto nel
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Giunta comunale n. 17 del 13.05.2019;

rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art. 80,-
comma 3, del CCNL 16.11.2022;

definizione degli istituti connessi all’orario di lavoro, tenendo conto delle esigenze-
organizzative e della necessità di garantire la piena erogazione dei servizi all’utenza;

2. di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per
l’anno 2023, oltre alle altre quote previste dall’art. 79 del CCNL 16.11.2022, anche le
seguenti risorse aggiuntive variabili:

euro 1.024,46 ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. b), del CCNL 16.11.2022, in misura-
pari al 1,2 % del monte salari 1997 per il finanziamento delle varie indennità
contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento degli obiettivi di performance
organizzativa ed individuale da realizzare nel corso del 2023, come previsto nel PIAO;

euro 319,87 ai sensi dell’art. 79, comma 3, del CCNL 16.11.2022, in misura pari al 0,22-
% del monte salari 2018 (max 0,22% della quota da destinare al fondo, in base agli
importi relativi al 2021), ad incremento delle risorse di cui al punto precedente,
finalizzate a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del D. L. n. 80/2021;

3. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli
stanziamenti previsti nel bilancio 2023-2025 per il pagamento delle retribuzioni e del
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di
personale (art. 1, comma 557 o 562, L. 296/2006 e s.m.i.).;

4. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023



COMUNE DI ALONTE

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

***************************************************************************
***

LA GIUNTA COMUNALE

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Cremasco William unitamente al Sindaco ed all’Assessore
Vianello, il quale risulta collegato in videoconferenza, risulta assente l’Assessore Martini.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza e dopo aver acquisito da parte dei partecipanti alla seduta
la dichiarazione di aver preso atto della proposta e di averne conoscenza, invita la Giunta a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visto il parere tecnico espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del TUEL, parte
integrante del medesimo atto;

Visto il sopra richiamato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 17 del 10-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE
PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - TRIENNIO 2019-2021 -
E DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE
RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER
L'ANNO 2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 TASSONI LUIGI  Cremasco William

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 24-03-2023


